
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Fabrizio Manduca

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

924 28/11/2022 6 0

Oggetto: 

Nomina del Responsabile del Procedimento dell' intervento del PNRR - M1 C1 Investimento 2.2 
"Task force digitalizzazione, monitoraggio e performance" Sub Investimento 2.2.1 "Assistenza 
tecnica a livello centrale e locale" - Piano Territoriale della Regione Campania, CUP 
B21B21004920006.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a. tra gli  investimenti  e le riforme previste dal PNRR 2021 figura l'investimento “2.2:  Task  force
digitalizzazione, monitoraggio e performance” - M1C1 Digitalizzazione, innovazione e sicurezza
nella Pa - finalizzato alla semplificazione e alla velocizzazione di  alcune specifiche procedure
amministrative propedeutiche all’implementazione del PNRR, attraverso la creazione di una task
force temporanea (3 anni) di circa 1.000 professionisti  a supporto delle amministrazioni che si
occupi “di fare uno screening e produrre un catalogo completo delle procedure amministrative in
perimetro/prioritizzate, identificarne i regimi di esercizio target, re-ingegnerizzare e semplificare le
procedure,  rivedendole  in  ottica  digitale,  estendendo  i  meccanismi  di  silenzio-assenso  ove
possibile,  adottando  gli  strumenti  della  Notifica  Certificata  (SCIA)  ed  un  approccio  di
semplificazione della comunicazione”;

b. con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  12/11/2021,  recante  “Riparto  delle
risorse  per  il  conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  per  il  supporto  ai  procedimenti
amministrativi connessi all'attuazione del PNRR”, pubblicato in GU n.284 del 29-11-2021, è stata
approvata la ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome del contributo di 320,3 milioni di
euro a valere sul «Fondo di rotazione per l'attuazione del Next  Generation  EU-Italia»,  destinato
al conferimento di  incarichi  di   collaborazione a professionisti  ed esperti  per il   supporto alla
gestione delle procedure complesse, erogato da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica
della Presidenza del Consiglio dei ministri, in qualità di amministrazione titolare dell'Investimento
«2.2: Task force digitalizzazione, monitoraggio e performance» del PNRR; in base a tale riparto,
che è avvenuto in funzione della consistenza della popolazione residente, alla Regione Campania
sono destinati 30,173 M€ per le annualità dal 2022 al 2024;

c. con il citato DPCM del 12/11/2021 sono state fornite le istruzioni alle Regioni ed alle Province
Autonome  per  la  definizione  del  fabbisogno  territoriale  e  l’individuazione  del  mix  di  figure
professionali da reclutare, nonché per la redazione di Piani Territoriali ai fini dell'individuazione
degli obiettivi da realizzare, delle risorse da impiegare, delle modalità di attuazione, dei tempi di
intervento e dei risultati attesi;

d. con Decreto del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica del 30/11/2021, sono stati approvati i
Piani Territoriali  presentati  dalle Regioni  e Province Autonome,  tra i  quali  anche quello della
Regione Campania;

e. per  l’Investimento  2.2  del  PNRR,  il  Piano  Territoriale  prevede,  quale  obiettivo  di  rilevanza
europea  da  realizzare  entro  e  non  oltre  il  31.12.2021,  “il  completamento  della  procedura  di
assunzione di un pool di 1000 esperti da impiegare per tre anni a supporto delle amministrazioni
nella gestione delle nuove procedure per fornire assistenza tecnica” e, quota parte, di 94 esperti
per la Regione Campania al fine del raggiungimento del target;

f. in data 01/12/2021, sono stati pubblicati - sul Portale del Reclutamento INPA www.inpa.gov.it - gli
avvisi  per  il  conferimento  di  mille  incarichi  di  collaborazione,  a  professionisti  ed  esperti  per
supportare le amministrazioni territoriali nella semplificazione delle procedure complesse, ai sensi
dell’articolo 9 del decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito con modificazioni dalla legge 6
agosto 2021, n.113, compresi i professionisti individuati dalla Regione Campania per gli ambiti di
intervento e le procedure come descritte nel Piano Territoriale;

g. con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  557  del  07/12/2021,  è  stato  approvato  il  Piano
Territoriale per la Regione Campania e conferito mandato alla Direzione Generale Autorità  di
Gestione FSE e FSC di procedere alla gestione dell’iter di selezione dei candidati, tenendo in
costante aggiornamento la Presidenza della Giunta regionale nel merito dell’iter procedurale e dei
relativi esiti, nonché alla sottoscrizione dei contratti con i 94 professionisti/esperti di che trattasi, al
fine di raggiungere il target previsto di stipula dei contratti entro il 31.12.2021; 

h. con Decreti Dirigenziali n. 379/2021, n. 383/2021 e n. 11/2022, si è proceduto a prendere atto
delle  risultanze  dei  lavori  svolti  dalle  Commissione/Sottocommissioni  e,  in  particolare,  delle
“graduatorie finali” per ciascuno dei nn. 12 profili individuati;

i. in data 31/12/2021 la Regione Campania, nella persona del Direttore della Direzione Generale
50.01,  è  stato  conferito  agli  esperti  un  incarico  professionale  di  collaborazione,  mediante  la
sottoscrizione  di  uno  specifico  contratto,  che  ha  per  oggetto  il  supporto  tecnico-operativo
all’Amministrazione  nell’attività  di  gestione  delle  procedure  complesse,  in  funzione
dell’implementazione delle attività di semplificazione previste nel PNRR da parte del Dipartimento

http://www.inpa.gov.it/


della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, in qualità di amministrazione
titolare dell’Investimento 2.2: “Task force digitalizzazione, monitoraggio e performance”;

j. con Deliberazione n. 12 del 12/01/2022, la Giunta Regionale ha approvato il Piano Territoriale per
la Regione Campania aggiornato;

k. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 517 del 11/10/2022 si è preso atto del Piano Territoriale
per la Regione Campania aggiornato, già approvato dal Dipartimento della Funzione Pubblica
con nota prot. DFP-0050186 -P del 22/06/2022 e dell’Intesa sancita in conferenza unificata n.
116/CU del 27 luglio 2022;

PRESO ATTO che

a. in data 23.05.2022 è stata pubblicata sul BURC n. 47 la variazione ordinamentale approvata con
Deliberazione della  Giunta  Regionale n.  148 del  30 marzo 2022,  con la  quale è stata  istituita
presso l’Ufficio  Speciale  “Grandi  Opere”  la  struttura  di  Staff  “Servizio  centrale  regionale  per  il
PNRR”; 

b. con la richiamata DGR n.  148/2022 all’unità  di  Staff  “Servizio  centrale regionale per il  PNRR”
(60.06.93) sono state attribuite, tra l’altro, le funzioni di coordinamento e gestione della Task force
di cui alla DGR n. 557/2021 e s.m.i. e delle ulteriori assistenze tecniche destinate agli investimenti
del PNRR; 

c. con nota prot.  n. 331804 del 27.06.22 US 60.06, è stata richiesta la variazione di titolarità  del
capitolo di spesa, U06588, precedentemente istituito dalla DG 50.01, attribuendone la gestione alla
neocostituita UOD 60.06.93, variazione effettuata con DGR n. 367 del 07.07.2022;

CONSIDERATO che

a. con  nota  prot.  n.  39994839  del  05/05/2022,  acquisita al protocollo regionale n. 261344 del
18/05/2022, il Dipartimento della Funzione Pubblica ha fornito “Indicazioni operative e chiarimenti
in  merito  alle  attività  di  gestione,  monitoraggio  e  rendicontazione”  per  l’intervento  PNRR
Investimento 2.2 "Task force digitalizzazione, monitoraggio e performance";

b. con  nota prot. 276390 del 25/05/2022, sono state comunicate ai professionisti le modalità,  la
documentazione e  le relative tempistiche per la presentazione della rendicontazione delle attività
utile ai  fini  della liquidazione dei compensi,  ai sensi dell’art.  7 del  contratto sottoscritto  in data
31/12/2021;

RILEVATO  che  occorre  procedere  all’individuazione  del  Responsabile  del  Procedimento
dell’intervento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE 1
Investimento  2.2  “Task force  digitalizzazione,  monitoraggio  e  performance”  Sub Investimento  2.2.1
“Assistenza  tecnica  a  livello  centrale  e  locale”  –  Piano  Territoriale  della  Regione  Campania,  CUP
B21B21004920006, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 pe le attività ivi contemplate e, in particolare
per ogni adempimento propedeutico e istruttorio all’adozione degli atti e decreti conseguenti;

VERIFICATA

a. la situazione della dotazione organica assegnata;

b. che il Dott. Francescopaolo Siciliano, ha competenze e titoli per assumere il ruolo di Responsabile
del Procedimento, sulla base di quanto disposto  dall’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i., relativamente
all’intervento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE
1 Investimento  2.2 “Task force digitalizzazione,  monitoraggio e performance”  Sub Investimento
2.2.1 “Assistenza tecnica a livello centrale e locale” – Piano Territoriale della Regione Campania
CUP B21B21004920006;

ACQUISITI agli atti dell’ufficio

a. la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità all’incarico, nonché di conflitto
di interesse, ai sensi della vigente normativa;

RITENUTO pertanto, di dover



a. procedere con la nomina, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, del Responsabile del Procedimento
dell’intervento del PNRR - M1 C1 Investimento 2.2 “Task force digitalizzazione, monitoraggio e
performance” Sub Investimento 2.2.1 “Assistenza tecnica a livello  centrale e locale”  – Piano
Territoriale della Regione Campania CUP B21B21004920006;

b. nominare,   quale Responsabile  del  Procedimento  il  Dott.  Francescopaolo  Siciliano,   cat.  D
matricola 23468, in servizio presso lo staff “Servizio centrale regionale per il PNRR” (60.06.93); 

c. notificare il presente atto al dott. Francescopaolo Siciliano;

VISTI

a. la L. 241/90;

b. il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.
113;

c. il DPCM del 12 novembre 2021;

d. la D.G.R. n. 557/2021;

e. la DGR n. 517/2022

f. DGR n. 574 del 03/11/2022 e il DPGR n.140 del 09/11/2022

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici competenti ratione materiae

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. di  procedere  con  la  nomina,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/90, del  Responsabile  del
Procedimento dell’intervento del PNRR - M1 C1 Investimento 2.2 “Task force digitalizzazione,
monitoraggio e performance” Sub Investimento 2.2.1 “Assistenza tecnica a livello centrale e
locale” – Piano Territoriale della Regione Campania, CUP B21B21004920006;

2. di  nominare  quale  Responsabile del  Procedimento il  Dott.  Francescopaolo Siciliano,   cat.  D
matricola 23468, in servizio presso lo staff “Servizio centrale regionale per il PNRR” (60.06.93); 

3.  di notificare il presente atto al dott. Dott. Francescopaolo Siciliano;

4. di trasmettere il presente atto all’interessato, con valore di notifica, al Gabinetto del Presidente
della Giunta Regionale e alle sezioni Casa di Vetro ed Amministrazione trasparente sul sito
istituzionale per la pubblicazione.

  Il Direttore Generale
                                                                       dott. Fabrizio Manduca

   


	PREMESSO CHE

